
CADERNO 8  3TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424541

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 61/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE BASES PLANAS PADRÃO PARA 
IMOBILIZAÇÃO DE PACIENTES DE CABEÇA E PESCOÇO COM 
MÁSCARA TERMOPLÁSTICAS PARA USO NOS ACELERADORES 
LINEAR NAS POSIÇÕES DORSAL, VENTRAL E LATERAL
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: 20.1 Havendo divergência entre a especifi cação 
do(s) item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá 
a especifi cação constante do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129973330000       449052   0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424182

PORTARIA Nº 1.131/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 103/2012 – Assessoria de 
Controle Interno, de 01/08/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JULIANA NASCIMENTO DE 
CARVALHO, Id. Funcional nº 5897318/1, Assistente 
Administrativo, para responder pela Assessoria de Controle 
Interno desta Fundação, em substituição a titular do cargo – 
Walcelir Rendeiro da Silva – que estará em gozo de Licença 
Maternidade no período de 01/08/2012 a 27/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de agosto de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424208

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/08/2012
Valor: 75,000.00
Justifi cativa: Inclusão de Funcional Programática 
(10.302.1312.6288) e fonte de recurso 0149003022, consoante 
art. 65, § 8º da Lei nº 8666/93), no Contrato nº 22/2012, 
fi rmado entre a FSCMPA e a empresa Bruno Garisto Júnior - 
BRUMED Representações Médicas.
Contrato: 22/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424327

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2012/FSCMPA
O Presidente em exercício da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais 
previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no 
Pregão Eletrônico n.º 26/2012/FSCMPa, do tipo menor preço 
por item, cujo objeto é a compra de Gás Liquefeito de Petróleo, 
sendo vencedora a empresa M. O. LANDIM COMÉRCIO ME.
Belém/Pa, 20 de Agosto de 2012.
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente em exercício da FSCMPa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424843

PORTARIA: 1182/12-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA LUZIA DE MATOS                 Assistente Social        541892861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              700.00
10122129745760000    0269000000          339036              300.00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos do Espaço 
Acolher, através do memorando nº 24/2012, de 31 de 
agosto de 2012, para uso das despesas de pequeno vulto e 
emergências.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424445

PORTARIA Nº 1.183/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 376/2012 – GP/FSCMPA, 
de 17/08/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS, 
Id. Funcional nº 5896236/1, Diretor, para responder pela 
Presidência desta Fundação, em substituição a titular do cargo 
– Maria Eunice Begot da Silva Dantas – que estará afastada de 
suas funções no período de 19/08/2012 a 25/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de agosto de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424449

PORTARIA Nº 1.184/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 376/2012 – GP/FSCMPA, 
de 17/08/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL GONÇALVES MIRANDA, 
Id. Funcional nº 57197995/1, Administrador, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação, em 
substituição ao titular do cargo – Manuel Affonso Gomes Ramos 
– no período de 19/08/2012 a 25/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de agosto de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424571

PORTARIA: 1181/12-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
FERNANDA DO SOCORRO CARVALHO DA SILVA 
LOBATOTerapeuta Ocupacional    54184645
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              
2,000.00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos da 
Diretoria Técnica, através do memorando nº 423/2012, de 31 
julho de 2012, para o uso das despesas de pequeno vulto e 
emergências.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 424745

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01152
Valor: 3,303.42
Data: 18/06/2012
Vigência: 18/06/2012 a 17/08/2012
Objeto: Fornecimento de passagem aérea (Dispensa 18A/2012)
Dispensa: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424187
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 423076

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/04/2012
Valor: 187,902.00
Vigência: 05/04/2012 a 05/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 
(doze) meses e reajuste do valor pelo IPC-FIPE.
Contrato: 49-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339036              0269001022          
Estadual
Contratado: MIGUEL DE JESUS SALGADO
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 380
CEP. 66055-170 - Belém/PA
Complemento: apto. 1101
Telefone: 9192060694
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424580

PORTARIA: 388/12
Objetivo: Participar do Simpósio Franco Brasileiro de 
Hematologia e Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
20189501/LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA 
(Presidente) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 
07/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424601

PORTARIA: 389/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue no Municipio de Santarém 
Novo/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58773772/ANDES KEN NAGAHAMA (Médico) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2012 a 01/09/2012
58905961/BELCHIOR RODRIGO BARBOSA (Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 01/09/2012
58905921/DEISIANE DA SILVA MESQUITA (Ag. Admin.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 01/09/2012
58906001/GILVAN MOREIRA DA SILVA BATISTA (Téc. Enferm.) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 01/09/2012
541940121/JOÃO EDUARDO LISBOA DOS REIS (Téc. Manut.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 01/09/2012
572063302/KATIUSCIA BATISTA DE SOUZA (Téc. Enferm.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 01/09/2012
58946891/LILIA MARIA DE OLIVEIRA ALVES COSTA (Téc. 
Enferm.) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 
01/09/2012
541907052/LUIZA HELENA PROGENIO DE SANTANA (Assist. 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 01/09/2012
8906051/VÂNIA LÚCIA TANGERINO S. HENRIQUES (Ag. 
Admin.) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 
01/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


